Campus A. C. Simões
Avenida Lourival Melo Mota, s/n,
Tabuleiro do Martins, CEP: 57.072-900
Maceió, Alagoas, Brasil.
E-mail: ppgci@ichca.ufal.br | Telefone: + 55 82 3214 1824

Pág. 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 01/2019 - PROCESSO SELETIVO DE ALUNO ESPECIAL PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA DA

INFORMAÇÃO

ORIENTAÇÕES SOBRE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Conforme estabelece o artigo 9º, § 1º, do Edital nº 01/2019 – PPGCI/UFAL, “O candidato poderá

recorrer ao Colegiado do Programa do resultado final, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas,

contadas da divulgação, por meio de comunicação via e-mail para ppgci@ichca.ufal.br.”

Os recursos deverão ser direcionados à Coordenação do PPGCI/UFAL por intermédio do

Requerimento de Interposição de Recurso, em anexo, assinado pelo(a) requerente, com as seguintes

características:

• constar nome, CPF e nº da Carteira de Identidade ou passaporte (para estrangeiros);

• estar redigido de forma clara, sucinta e precisa, destacando os pontos que julgue discutíveis

no resultado preliminar;

• apresentar justificativa fundamentada do recurso;

• datar e assinar o requerimento.

mailto:ppgci@ichca.ufal.br

Campus A. C. Simões
Avenida Lourival Melo Mota, s/n,
Tabuleiro do Martins, CEP: 57.072-900
Maceió, Alagoas, Brasil.
E-mail: ppgci@ichca.ufal.br | Telefone: + 55 82 3214 1824

Pág. 2 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 01/2019 - PROCESSO SELETIVO DE ALUNO ESPECIAL PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação

Prezado Coordenador,

Eu,_______________________________________________________________________________,

CPF __________________, RG __________________, inscrito(a) no Processo de Seleção para o Curso

de Mestrado em Ciência da Informação, venho requerer a V.S.ª, conforme disposto no Edital do

referido processo seletivo, _____________________________(explicitar etapa cujo resultado está

contestando), considerando-se a seguinte exposição dos fundamentos do recurso (usar o verso, se

necessário):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

Maceió, Alagoas, _____ de ________________ de 2019.

___________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)